60. Octoe-

LXX.

Octaëdrum est solidum sub octo triangulis æqualiteris & æqualibus : Icosaëdrum sub ejusmodi triangulis viginti : Dodecaëdrum sub ejusmodi pentagonis, (æqualiteris sc. & æqualibus) duodecim. Unde jam nominum singulorum rationes explicitentur. Et hæc etiam de solidis rectilineis.

LXXI.

Solida rotunda sunt corpora ^{pericula} ^{ad}
œmperie, id est, Unicâ superficie contenta, quam gibbam dicunt & convexam. 2. cælit. 23. & seq. Suntpq; vel primaria, ut sphera sive globus, vel secundaria, ut sphera oblonga seu compressa, corpus aequale, ovale, & id generis similia. t. 27.

LXXII.

Sphera est rotundum solidum ^{cuius} ^{interior} ^{exterior}
is, id est, à medio sive centro in omnem ambitum æqualiter extensum, t. 27. l. 7. metaph. Cujus superficies gibba sphericum dicitur, ^{et} ^{cum} ^{superficies}
^{ex} ^{erit} ^{ad} ^{planum}, ^{et} ^{re} ^{turnus} ^{ad} ^{omnes}, 2. cæli t. 5. h.e. Interpretante Cicerone 2. de nat. deor. nihil offendit, ut rectilineæ figuræ, nihil offendit, nihil incisum angulis, nihil eminens aut lacunosum. Interim potestate ^{as} ^{parvum} ^{is} ^{est}, est quasi angulus quidam. 3. cæli t. 72. isque acutissimus t. 69. Quod si sphera hæc comprimitur leniter, mutabitur in oblongam aut ovalem formam, prout æquabilis aut inæquabilis compressio fuerit, mediumq; in figurâ punctum inæquilater distabit à superficie illius.

LXXIII.

Tandem solida varia dicuntur, quando superficies gibbe cum planis miscentur in unius structam corporis aut molis. Talia corpora sunt conus
& cyl-

ARISTOTELICA.

79

& Cylinder: ille pyramidi, hic prismati conformatio-
nione & quibusdam proprietatibus respondens.

LXXIV.

Conus, (ein Regel,) est solidum varium duabus
superficiebus constans, quarum altera plana & cir-
cularis basin cono praefat, altera gibba (conicum-
dicta) a basi circulari & qualiter fastigiatur ad verti-
cem. Dicitur etiam turbo & meta, item pyramis
rotunda; & pro ratione anguli ad verticem, divi-
ditur in rectangulum, acutangulum (cujusmodi
est epistomium rotundum, ein Soppe,) & obtusan-
gulum. E. 15. probl. 5. & seq. 16. probl. 5.

LXXV.

Cylinder & columnā rotunda (eine Walze/
oder Mandelhölz,) est solidum varium, tribus su-
perficiebus terminatum, duabus planis circulari-
bus, & equalibus & parallelis, & una gibba (cylin-
draceum vocant,) inter duas planas & qualiter ex-
tensa. Tali figurā crescent arborum trunci, & plu-
tarumque caules stirpium s. 16. probl. 9. Eadem
formam habent scythalæ, juga & succulæ. quest.
mech. 9. & 13.

LXXVI.

Ad solidā varia quoque pertinent partes sive
frustra conorum & globorum, uti sunt coni curti-
seu decacuminati, item segmenta, sectores & pyra-
mides sphæricæ.

LXXVII.

Conus cōrtus l. mūtilus est solidum varium, sub
duobus circulis parallelis & inæqualibus, & parte
conici, dictis circulis intercepta. Et hic simplex est
coniconus. Compositus autem sit, quando duo
simplices & æquales, circulis suis majoribus, inter-
se compinguntur.

f

78. Seg-

LXXVIII.

Segmentum sphæræ est solidum varium, sub
plano circulari & parte sphærici. Estque vel ^{intra}
~~sphæræ~~, semiglobus, vel semiphærio majus aut mi-
nus. Segmentis quoque annumeramus, quæ
tympana dicuntur philosopho 3. meteor. c.n., vide-
licet, corpora varia, sub duobus circulis parallelis
& inæqualibus, & parte sphærici, inter dictos circu-
los comprehensa, quam Zonam appellare solent.
His tympanis segmentum majus à segmento mi-
nore ejusdem sphæræ differt.

LXXIX.

Sector sphæricus est solidum varium sub conicâ
superficie, & basi, quæ sit pars sphærici. Ideo coni
nomine insignitur is à philosopho, dicto cap. 31. l. 3.
meteor. à quo tamen rursum discernitur, quod
veri coni basis plana sit; hujus autem gibba gibbo
sphærico.

LXXX.

Pyramis sphærica est solidum varium à tribus
sectorib. planis & æqualibus ad unum punctum
collectis, & parte sphærici, tanquam basi compre-
hensum. Talibus pyramidibus octo sphæricas
molem contineri dicit philosophus l. 3. cœlit. 40.
quarum nempe singulis pro basi sit octans sphæ-
rici.

LXXXI.

Differentiæ corporum inanum seu Vasorum
numero ferè sunt æquales differentiis solidorum.
Dantur enim 1. pyramides & coni excavati, ut ca-
lices & similia pocula, item cacumina turrium qua-
rundam & pilei quidam. 2. prismata cava, ut capsæ
aquařia, cistæ penuariae omnis generis. 3. Globi
seu sphæræ velut exenteratae, quæ orbes dicuntur.
4. Coni curti simplices & compositi intus inanes,
quas cupas & dolia nuncupare consuevimus. 5.
Cy-

ARISTOTELICA:

81

Cylindri cavi, ut modius, putens, &c. Vide etiam
P. 279. astronom. Opt. Kepleri, ubi ostendit, quo-
modo ex mutuo complexu umbræ terrenæ & aëriæ,
nigrioris & dilutioris, per refractionem luminis,
existant cavitates Conicæ non unius formæ. No-
bis de figurarum differentiis ac generibus hæc di-
cta sufficiant.

GEOMETRIÆ ARI- STOTELICÆ EX EU- CLIDE SUPPLETAE

Pars Secunda.

De Ortu & proprietatibus figurarum.

THESI'S I.

Superiore disputatione quandam quasi lustra-
tionem figurarum instituimus. Deinceps,
quibus natalibus stirps, unaquæque clueat,
quod ingenium, quæ indoles ejus, cognoscendum
erit.

II.

Ut autem in alijs rebus de minimis s'pè maxi-
ma nascuntur: sic universa hæc familia figurarum,
tām latè fusa, quippe totum occupans mundum,
tamen à contemptissimo initio ducit originem,
puncto nimirum.

III.

Punctum, ῥηπτὸν vel ἡγεμόνα μονάς īst. Στοιχ. Χρυσ.,
i.e. Unitas est cum positione i. d. anim. t. 68, vel ad-
huc brevius: ἡγεμόνος, essentia positiva, cum ē
contrario numerus ἡγεμόνα sit αριθμός, essentia sine pos-
itu. I. post. t. 178, & 186.5. metaph. t. 12, 13. metaph.
f 2 4. Quam.

GEOMETRIA

IV.

Quamvis autem magnitudinis omnis principium sit punctum; ipsum tamen magnitudinis planè expers est, ac proinde à pars regi adiungere, imparibile & individuum, jure ut mireris, cum à nihil parum absit, quomodo magnitudinem producat.

V.

Compositione non producit, eum nulla sit pars magnitudinis. 4. phys. c. 107. Alias omnes lineæ commensurabiles forent: Tum additione puncti augesceret magnitudo. Atqui punctum puncto infinites aggetum, ne pulvileculo quidem auctio- re magnitudinem reddit l. 6. phys. i. & 2. i. de gen. & int. c. 2. l. 3. celi l. de lin. infecab. Ut igitur magni- tudo fiat ex puncto, moveri fluereque punctum, & ut ita loquar, de loco in locum proficisci oportet.

VI.

Iraque ex motu fluxuq; puncti magnitudinum genera prodeunt hoc ordine: *in sensu mundi eterni*
geometrii et olei, corporum de mundi eterni in mundo 1. de anim.
t. 68. id est in mundi eterni et in mundo 2. celi t. 24. h.c.
 punctum fluens lineam gignit, puta genesis mathe-
 matica: linea vero extra suæ tractum longitudinis
 fluens in transversum, creat superficiem: super-
 ficies sursum deorsumq; mota constituit molem
 solidam 1. corpus.

VII.

Jam quod magnitudinem aliquam produxit, par est, ut eandem contineat, dividat ac terminet. Quo pacto punctum *operari* et *partis* regi *curvatur* et *dividatur* *puncto*, id est, definit quodammodo & continuitat ac dividit longitudinem; longitudo superficiem, su-
 perficies corpus terminat, copulat, dividit, 4. phys.
 t. 105. & 106. 3. phys. t. 40. l. 1. de ort. & int. c. 2. l. præd.
 c. de quant. l. de lin. infecab.

8. Ita

VIII.

Ita quisque terminus suæ magnitudini partim, actu, partim potentia inerit; actu in extremitate; potentia in medio: ibi finitè hic infinites. Nam cur non? Cum nulla sit pars magnitudinis a se terminata & orta. Punctum vero non in lineis dantaxat, sed etiam in superficiebus & corporibus inveniri clarum est, cum & haec linea mediante, ex se procrearit,

IX.

Quandoquidem autem figura, quædam quasi ratio est conformatioq; magnitudinis; idcirco si-
cui motus magnitudinem facit, ita ratio motus faciet figuram. Aut enim linea recta, v.g. circini pe-
dibus comprehensa, in orbem movetur, circa ter-
minum suum alterutrum fixum, & sit circulus;
quæ ex re linea talis *τὸν κύκλον τετράγωνον*, id est, circu-
li delineatrix dicitur in mech. quæst., aut utroq; sui
termino libera, liberè & æqualiter fluit extra se &
ad latus, fiuntque parallelogramma omnis gene-
ris, rectangula vel obliquangula, prout fluxus re-
cto aut obliquo sit angulo, & vel æqualis est linea
fluentis, vel inæqualis.

X.

Fluxus æqualis secundum rectos angulos pro-
ducit quadratum: idem fluxus secundum angulos
obliquos dat rhombum. Fluxus inæqualis meos ieg-
itas, hoc est, ad rectos angulos, largitur *ἐπέραντας* &
ad obliquos, *ῥημβοειδες*.

XI.

Ubi nota fluxuum ad rectos angulos factum, quo
vel quadratum vel rectangulum constituir, geo-
metris comprehensionem dici & magnam simili-
tudinem habere cum multiplicatione arithme-

ticā. Nam quod in multiplicatione hac duo sunt numeri factores; id in comprehensione sunt duo contermina latera circa parallelogrammum rectangulum. Quod ibi numerus multiplicando factus: h̄c est parallelogrammum rectangulum, lateris alterius in alterum motu ductuque progenitum. l.2. elem. Eucl. def. 1.

XII.

In eo est differentia, quod ex multiplicatione factus, ejusdem est generis & naturae cum suis factoribus. V.g. 4. Unitatis per 3. unitates, faciunt 12. Units. At parallelogrammum rectangulum, comprehensione ortum, diversa est species & suis continentibus lateribus, nec linea pedum E. gr. quatuor, in aliam trium pedum lineam recto angulo ducta, lineam facit 12. pedum, verū planitatem creat, pedum quadratorum 12. quorum quis unum pedem longus sit & latus: Cujusmodi planities numeros planos dicimus, quod illis magnitudines planarum superficierum tactiamur, & explicemus. 1. po. fl. t. 31. & 75.

XIII.

Quare sicuti planities rectangulæ duum sunt generum; oblongæ & quadratae: ita & numerorum planorum quidam sunt oblongi sive irregulariter, ut in allato exemplo, 12. est planus oblongus: quidam verò sunt quadrati seu æquilateri, quorum latus dicitur radix quadrata, ut si lineam bipedalem ducas in seipsum, vel æqualem ei, 4. erit numerus planus quadratus, & 2. radix illius. Arist. loc. cit.

XIV.

Jam quod reliquas figuræ in planarum genere attinet, oriuntur illæ partim sectione parallelogrammarum, partim scitâ compositione trian-

gu-

golorum, ex dissectis parallelogrammis ortarum.

XV.

Parallegrammi sectio duobus fit modis, 1. $\pi\alpha\tau\alpha$
 $\tau\epsilon\pi\alpha\tau\alpha$ $\pi\alpha\tau\alpha$ $\pi\alpha\tau\alpha$, secundum angulos & com-
 misuras suas, per lineam diagoniam. 2. $\pi\alpha\tau\alpha$ $\tau\alpha\pi$
 $\pi\alpha\tau\alpha$, id est, secundum latera, s. 15. probl. 1.
 Priori sectione constituantur omnis generis tri-
 angula, pro ratione parallelogrammi secti; Poste-
 riori trapezia sive mensulae variarum formarum,
 prout aliove modo instituitur sectio.

XVI.

Si rhombus aut quadratum diagonalio fecetur,
 triangula æquilatera & æquirura existunt: Scale-
 na seu varia nascentur ex dissectis rhomboidibus
 & oblongis: rectangula æquirura, quadrati sectio-
 ne sunt: non æquirura, oblongi: Possunt qui-
 dem triangula formari quoque motu recte pro-
 portionaliter decrescentis interim, dum pertansit
 aliam rectam, ut ostenditur in princip. quæst. mech.
 Sed hic ortus illorum tanto posterior videtur
 quanto longius à motu eujusmodi simplicissima
 æquabilitate recedit.

XVII.

Quod si rursus ejusdem vel diversarum forma-
 rum triangula, certo numero ac ratione, commis-
 tas invicem & cœu coasses, multangula, sui quæque
 generis, emergent. Ita sex triangula æqualia &
 æquilatera sexangulum compontunt. Tria trian-
 gula, certis conditionibus affecta, pentagonum
 ordinatum congressu suo efficiunt, in cuiusmodi
 conditionibus inveniendis pars non minima geo-
 metricæ facultatis sita est.

XVIII.

Cognito planarum figurarum ortu, non difficile est videre, quo pacto interveniente ruisum illarum motu laterali, vel in rectam vel in orbem, proveniant solidæ figuræ.

XIX.

Primo n. semicirculus in orbem actus circa diametrum quiescentem, sphærā seu globā producit: triangulus orthogonius, circa crus alterum recti anguli revolutus, describit conum: Nec dissimilatio[n]e Cylinder efficitur, dum nimirum parallelogrammum circa latus suum unum & immobile, convertitur ac ceu fluit. Atque hæc linea, in dictorum corporum genesi quiescens, generatis fit axis. Eucl. I. ii.

XX.

Quod si aut triangulum, aut parallelogrammum, aut ex polygonis Unum, recto motu sursum deorsumve tendat, prismata nascentur omnis generis, rectangula, vel obliquangula, prout motus rectus fuerit aut obliquus.

XXI.

Si quadratum fluat angulo recto, ad intervalum lateri suo æquale, cubus oritur; si aut quadratum eodem angulo fluat lateri suo inæqualiter, aut oblongum recte fluat, quoctunque sane intervallo, prodibit solidum oblongum. Ruisum autem motus ejusmodi vim multiplicationis habet. Planus enim numerus ducus in numerum altitudinis tunc intervalli, quo planities ferebatur ad constitutendum prisma parallepidū, creat numerum solidum, ita dictum, quod eo soliditatis magnitudinem measuremus & eloquamur, ut si planum 4. pedum quadratorum ducas in altitudinem 3. pedum simplicium, producetur solidus iniquilatus 12. pedum cubicorum, quorum quivis unum pedem longus, latus, & profundus sit. Sin idem plati-

planum 4. multiplices in altitudinem sibi & qualem, producetur solidus & quilaterus 16. pedum cubicorum, cuiusmodi numeri & quilateri solidi, cubi quoque vocari solent, & latera illorum radices cubicæ. i. post. t. 60.

XXII.

Reliquæ figuræ solidæ tetraëdræ, & polyedræ, simplices aut mixtæ, partim sectione acquiruntur, partim compositione: E. gr. sector solidus excinditur è globo, quando radius, centro nexus, circulo circumducitur, qui minor sit maximo sphæræ circulo. 2. meteor. 11. Sic viginti pyramides triangulæ, tetraëdris paulo breviores & & quales invicem, basi suarum lateribus junctis complectuntur superficiem icosaëdri, &c.